
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
 
COPIA 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero 7 

Data 17-04-2024 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2024/2026 E VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con 
avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria ed in Prima convocazione. 
 
Su numero 11 componenti risultano 
 
Lorena Marco Sindaco Presente 
Bovo Massimo Consigliere Presente 
Camera Alessandro Consigliere Assente 
Moretti Morena Consigliere Presente 
Ambrosetti Claudio Consigliere Presente 
Lawson Fabiola Anais Pia Anoko Consigliere Presente 
Bontempelli Alessandra Consigliere Presente 
Di Agostino Fabio Consigliere Presente 
Bianchi Gianbattista Consigliere Assente 
Soffritti Renato Consigliere Presente 
Viaro Bruno Consigliere Presente 
 
Totale presenti n.   9       Totale assenti n.   2.  
 
Partecipa alla seduta il ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA 
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 
 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 7   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
BILANCIO/PERSONALE 

ASSESSORE Lorena Marco 
 
 

 
OGGETTO NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2024/2026 E VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
 
 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E  
 
Vista la proposta deliberazione posta all’o.d.g.  
 
Il Sindaco relaziona brevemente sulla proposta illustrando le entrate/uscite e le variazioni di bilancio 
oggetto di approvazione; 
 
 
Interviene il Consigliere Soffritti chiedendo delucidazioni sulla scultura in legno della quercia 
monumentale da realizzare. 
Il Sindaco risponde che era stato inizialmente contattato tale Martalar, in Trentino, e poi 
successivamente individuati altri scultori con la motosega, prendendo ad esempio il Comune di Fino 
Mornasco che ha realizzato una scultura su un cedro del Libano che poi era stato capitozzato da un 
evento atmosferico. Quindi lo scultore Diego Cremonesi ha proposto la possibilità, nell’ambito della 
realizzazione della scultura, dell’inserimento in essa di riferimenti alla storia locale, per la quale si è 
pensato per Parona a Pinotu e Pasqualina. 
 
Il Consigliere Soffritti chiede, in riferimento alla situazione del Bosco Acqualunga, di fare intervenire 
le associazioni ambientaliste o la Consulta Ambiente, per poter fare qualcosa di più visto che guardare 
il Bosco nelle attuali condizioni è molto deprimente. 
 
Il Sindaco replica che per prima cosa è necessario ricostruire il Bosco Acqualunga dopo gli eventi 
atmosferici dello scorso anno e poi intraprendere le successive azioni. 
Per ciò che concerne la discarica, il Sindaco fa presente che nel 2023 è uscita una delibera della G.R. 
che consentirebbe di caratterizzare le discariche che non hanno più avuto rifiuti fino a prima del 1980, 
da considerare come cosiddette “ante norma” perché nel 1980 era in vigore la legge Merli. Quindi le 
discariche che sono cessate prima del 1980 si potrebbero considerare “ante norma” salvo che devono 
essere rispettate molte condizioni. 
In Conferenza dei Servizi è stata richiesta da parte del Comune questa possibilità, ma la Provincia di 
Pavia ed ARPA hanno chiesto ulteriori interventi e l’introduzione di ulteriori due pozzi piezometrici e 
quindi due campagne estive e due campagne invernali, in sostanza altri due anni, per essere sicuri che 



da lì non fuoriescano per altri due anni delle sostanze pericolose, pur tenendo conto che da una 
delibera del 1978, quando praticamente è cominciato il Clir, risulta che i rifiuti di Parona dal 1978 
sarebbero andati al famoso inceneritore di Vigevano, che è stato il primo, in cui erano associati 12 
Comuni tra cui Parona.  
 
Il Consigliere Soffritti domanda altresì per ciò che concerne i terreni agricoli e le ciclabili, ad esempio 
in particolare la ciclabile Tommaso, che è diventata pericolosa con grossi buchi rischiosi, quali 
interventi si intendono attuare; sarebbe buona cosa inoltre, anche mettendosi d’accordo con Mortara, 
visti i confini territoriali, mettere piante sulla rive, stilare un progetto o qualcosa da fare per cercare di 
trovare una soluzione a questa incuria.  
 
Il Sindaco risponde che viene dato un contributo tutti gli anni al Consorzio strade vicinali per 
sistemare le strade, di 5.000 euro. Conferma che nel tratto della ciclabile che ricade nel Comune di 
Mortara ci sono più buche. Aggiunge inoltre che c’è in programma di costruire una ciclabile rurale, a 
lato del canale che va dal vecchio mulino che adesso non c’è più, verso Cilavegna, fino al ponte del 
canale che va verso Vigevano.  
 
Interviene il Vicesindaco Bovo il quale sostiene che è difficile trovare soluzioni poiché, anche a 
seguito di svariati incontri, si è constatato che gli agricoltori, specie quelli di Parona che sono sempre 
meno, hanno un’oggettiva difficoltà a gestire le cose, anche a livello di direttivo, al contrario di una 
volta in cui la situazione era tutt’altra cosa. 
Resta il fatto che per il Comune è difficile gestire quelle strade e nonostante i diversi incontri avuti con 
gli agricoltori e proposto loro l’erogazione di contributi vari, è difficile la manutenzione delle strade 
per il continuo passaggio dei loro grossi mezzi meccanici (mietitrebbie, trattori, ecc…) ed anche la 
piantumazione di alberi nuovi diventa difficile perché rischiano in qualche modo di fare ombra ai loro 
campi  
 
Al termine dei vari interventi; 
 

Premesso che: 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 69 del 19.07.2023 avente ad oggetto: “Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) Periodo 2024/2026 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000). Presentazione (per i Comuni sotto i 2.000 abitanti)”, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto 
la presentazione del DUPS 2024-2026 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 30 in data 28.07.2023, ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 20.12.2023, è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 18.03.2024 veniva approvato il Piao; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 17.04.2024, è stato approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., dando seguito 
all’applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti 
Locali dal 1° gennaio 2016 e aggiornamento del D.Lgs. 267/2000;  

Considerato che l’Ente applica integralmente i principi di cui al D.Lgs. 118/2011 a far data 
dal 01.012016, eccezione fatta riguardo l’adozione dei principi contabili applicati della contabilità 
economico patrimoniale e del bilancio consolidato, applicati per la prima volta con l’approvazione del 
rendiconto 2017; 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di 
cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio 
non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 
della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 



Considerato che è stata effettuata una ricognizione delle variazioni connesse allo stato di 
attuazione dei programmi assegnati ai vari Servizi, con riferimento sia a quanto previsto nei documenti 
di programmazione sia all’evoluzione delle entrate e delle spese e che da tale analisi è emersa la 
necessità di adeguare le previsioni di bilancio con variazioni di competenza e di cassa degli 
stanziamenti; 

Considerato che il servizio finanziario, raccolte tutte le richieste e le variazioni da farsi, 
avanzate dagli amministratori e responsabili di servizio, ha proceduto alla verifica della compatibilità 
delle maggiori spese in primis in rapporto alle entrate, verificando la possibilità di fronteggiare le 
spese correnti incrementando lo stanziamento di alcuni capitoli di entrata per i quali ad oggi si è già 
verificato un maggiore incasso, in modo da fornire la relativa capacita di spesa e garantire il pareggio e 
l’equilibrio economico finanziario della variazione di bilancio; 

Dato atto che, in particolare, con il presente provvedimento si intende: 
- prevedere spese di investimento al titolo 2 per complessivi € 541.500,00, consistenti in: 

■ incarico per progettazione inerente il parco sovra-comunale “Bosco Acqualunga” a 
seguito di evento atmosferico del 26.08.2023 che ha comportato una importante devastazione 
dello stesso per € 10.000,00; 

■ realizzazione di scultura in legno per € 5.000,00;  
■ acquisto arredi integrativi per nuovo archivio comunale per € 5.500,00; 
■ interventi di manutenzione straordinaria presso la palestra comunale per € 13.000,00; 
■ espropri di terreni finalizzati a realizzazione di una ciclabile per € 15.000,00; 
■ spese per ampliamento/riscatto reti di illuminazione pubblica per € 50.000,00; 
■ spese per interventi L.R. 20/92 – edifici di culto per € 12.500,00; 
■  lavori per realizzazione nuova rotatoria Via XXV Aprile per € 339.000,00; 
■ interventi straordinari di bonifica per € 75.000,00; 
■ lavori di asfaltatura per € 10.000,00.=; 
■ manutenzioni straordinarie cimitero per € 6.500,00; 

-  di finanziare le spese di investimento di cui al precedente punto mediante: 
■ applicazione della quota di € 378.300,00 di avanzo libero di complessivi € 2.496.269,45, 
come certificato con deliberazione del C.C. n. 6 del 17.04.2024 di approvazione del 
rendiconto 2023;  
■ utilizzo della somma di € 163.200,00, allocata al Titolo 4 dell’entrata quale proventi da 
oneri di urbanizzazione e sanzioni edilizie in sanatoria, interamente incassati; 

Visto quanto sopra esposto si è proceduto all’adeguamento delle dotazioni di competenza e di cassa 
relative all’entrata e alla spesa del bilancio di previsione, così come indicato negli allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante ed essenziale (allegati A.1, A.2, A.3, A.4, A.5 per variazione 
di competenza e di cassa);  
Considerato che, alla luce delle variazioni di cui sopra, è stata condotta, ai sensi dell’art. 147-
quinques del TUEL, una verifica sugli equilibri economici e finanziari da cui risulta il mantenimento 
degli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, dando atto del loro mantenimento 
(allegati B, C); 
Dato atto che è stata predisposta una variazione di riallineamento generale della cassa secondo gli 
allegati CS1_Analitica dettaglio capitoli, CS1_Riepilogo variazione; 
Dato atto che la necessità di variare il Bilancio per il triennio 2024/2026, comporta la contestuale 
necessità di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 31 del 10.04.2024 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato la nota di aggiornamento al D.U.P.S. e ne ha disposto la trasmissione al Consiglio 
Comunale per la sua approvazione, come risulta dagli allegati alla presente deliberazione, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato DUPS); 
Rilevato che sono stati verificati tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi il fondo di 
riserva ordinario e di cassa, il fondo crediti di dubbia e difficile esazione, dando atto che questo ultimo 
risulta adeguato (allegato D); 
Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 12.02.2024 non ricorrono, per 
l’esercizio 2024, le condizioni per l’obbligo di stanziamento del fondo di garanzia dei debiti 
commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 
modificati dal DL n. 183/2020; 



Precisato che qualora gli importi variati non vengono impegnati entro la fine dell’anno, ex art. 183 
TUEL, gli stessi costituiranno economie di bilancio; 
Ritenuto di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, all’approvazione della presente 
proposta deliberativa; 
Viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 
Visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione;  
Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità;  
Visti i regolamenti relativi ai tributi comunali;  
Richiamato l’art. 42 del T.U. 267/2000;  
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali;  
Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n. 
267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è depositato agli atti, 
ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni consiliari. 

 
                  Con voti n. 7 favorevoli e n. 2 astenuti (Soffritti e Viaro), 
 

D E L I B E R A 
 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
integralmente riportate; 
 di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2024/2026, come risulta dagli allegati alla presente deliberazione, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto (allegato DUPS);  

 di approvare, la variazione di bilancio 2024-2026, come dagli allegati A.1, A.2, A.3, A.4, A.5 per 
variazione di competenza e di cassa; 

 di approvare, la variazione di riallineamento generale della cassa secondo gli allegati 
CS1_Analitica dettaglio capitoli, CS1_Riepilogo variazione; 

 di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli 
equilibri generali di bilancio, (allegati B, C), della riduzione tendenziale della spesa del personale e 
degli altri vincoli di finanza pubblica e locale; 

 di dare atto che, con il provvedimento proposto, sono stati verificati tutti gli stanziamenti di 
entrata e di spesa, compresi il fondo di riserva ordinario e di cassa, il fondo crediti di dubbia e 
difficile esazione, dando atto che questo ultimo risulta adeguato (allegato D); 

 di dare atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 12.02.2024 non ricorrono, per 
l’esercizio 2024, le condizioni per l’obbligo di stanziamento del fondo di garanzia dei debiti 
commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 
modificati dal DL n. 183/2020; 

 di dichiarare, con successiva votazione, n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Soffritti e Viaro) 
immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. n. 
267/2000.  

  



 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 11-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Samantha Pertile 
 

 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
 
 
Data: 11-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Graziella Barani 
 

 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
 
 
Data: 11-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Luciano Legnazzi 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
 
Data: 11-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
                  Dott.ssa Samantha Pertile 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
 
Data: 11-04-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Samantha Pertile 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    09-05-2024     al     24-05-2024     
 
Addì 09-05-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 09-05-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 E’ esecutiva il  19-05-2024  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla 
data di inizio della pubblicazione. 

 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


